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Úvod

Marketing je odvětví, které se neustále vyvíjí. Stále více marketingových aktivit

se dnes přesouvá do online prostředí. S rozvojem digitalizace a globalizace se do

prostředí internetu začínají koncentrovat i další odvětví včetně obchodu. Internetové

obchody se stávají stále oblíbenějšími a oblíbenějšími a s rostoucí popularitou roste

i rivalita mezi prodejci. Proto, aby byl obchod na internetu úspěšný, musí, mimo jiné,

věnovat náležitou pozornost také prvkům online marketingu, které mohou být při

správném využívání velmi účinným způsobem, jak si společnost může vybudovat

pevnou tržní pozici a získat mnoho zákazníků.

Cílem diplomové práce je zhodnotit online marketingovou komunikaci vybraných

e-shopů se sportovní výživou a na základě zjištěných poznatků formulovat doporučení

pro budoucí praxi. Pro zpracování práce byly zvoleny e-shopy/magazíny

Kulturistika.com a Aktin.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Pro zpracování

teoretické části práce autorka využila rešerši odborných knih a vědeckých článků

zabývajících se problematikou internetového obchodování, marketingu na internetu

a marketingu na sociálních sítích. Informace uvedené v teoretické části práce jsou

východiskem pro zpracování empirického výzkumu.

Empirická část práce je zaměřena na zhodnocení marketingové komunikace vybraných

e-shopů. Pro získání dat nezbytných pro zpracování výsledku výzkumu byla využita

metoda strukturovaného pozorování. Pro zpracování výsledků byly dále použity metody

analýza, komparace a syntéza. Zpracování empirické části práce probíhalo od května

2020 do února 2021. Autorka se přitom zaměřila na pozorování a analýzu webových

stránek, na komunikaci na sociálních sítích a také na komunikaci prostřednictvím

e-mailu. Autorka pro získání konkrétnějšího pohledu na určité oblasti online

marketingové komunikace využila také nástroje Similarweb a Seomaker, nebo nástroje

od společnosti Google. Metodika empirického výzkumu je uvedena v kapitole 4.

V závěru práce jsou výsledky pozorování obou e-shopů porovnány, shrnuty a doplněny

o doporučení pro další praxi.
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1 Vymezení základních pojmů marketingu

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy spjaté s marketingem a přímo související

s tématem této práce.

1.1 Marketing

Vyjádřit pojem marketing jen jednou jedinou obecnou definicí je v podstatě nemožné.

Na druhou stranu je pravdou, že většina autorů, kteří jej definují, se shodují v obsahové

formulaci.

Kotler a Keller (2013, s. 35) definují marketing jako „společenský proces, kterým

skupiny, případně jednotlivci, uspokojují své potřeby a přání prostřednictvím tvorby

produktů a služeb a jejich směny s ostatními subjekty na trhu.“ Uvedený text definuje

marketing jako proces, při kterém dochází k uspokojení potřeb a přání zákazníků díky

procesu výroby a následného směňování výrobků či služeb. Marketing by také měl

přispět k tomu, aby zákazník získal produkty, které jeho potřeby uspokojují, nebo aby

se existenci takových produktů dozvěděl.

Další často uváděnou definicí marketingu je definice Westwooda (1999, s. 11), který

definuje marketing jako: „Proces zajišťování zboží nebo služeb, které uspokojují

požadavky spotřebitele. Jinými slovy marketing zahrnuje vyhledávání toho, co

spotřebitel chce, a porovnávaní produktů firmy s těmito potřebami v procesu vytváření

zisku firmy.“

Tato definice uvádí, že uspokojení přání a tužeb zákazníků přináší firmě zisk, a proto je

potřeba, aby marketing společnosti cílil na konkrétní cílovou skupinu, která má

specifické požadavky. Právě zákaznická cílová skupina je totiž v marketingovém

procesu jeden z nejdůležitějších aspektů. Například společnost, která se zabývá

prodejem sportovní výživy, bude své marketingové kampaně a reklamy cílit na

sportovce a aktivní jedince, a stejně tak společnost zabývající se prodejem alkoholu bude

reklamou cílit na dospělé, ne na děti. Každá správně nastavená marketingová kampaň

by měla generovat zisky.

Jednu z nejkratších, a přesto dostatečně výstižných, definic marketingu opět uvádí

Kotler a Keller (2013, s. 43) a zní: „uspokojování potřeb ziskově“. Tato definice je velmi

stručná, ale přesně vyjadřuje smysl marketingu – uspokojit potřeby zákazníků, díky
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čemuž firma dosáhne zisků. Říká tedy, že dobrý marketing je klíčovým předpokladem

pro finanční úspěch společností.

Marketing je součástí podnikových procesů a marketingová strategie by měla vycházet

z podnikových cílů a být s nimi v maximálním souladu. Důležité je také zmínit, že

existují rozdíly mezi pojmy marketing a obchod, byť jsou tyto pojmy velmi často

zaměňovány nebo spojovány. Marketing jako takový sám o sobě totiž nic neprodává, je

pouze nástrojem, jak firmy mohou upozornit na své produkty či služby, podnítit

zákazníkův zájem a motivovat ho k nákupu. Proto se v mnoha společnostech setkáváme

jak s marketingovým, tak s obchodním oddělením. Co se však nedá nijak popřít je fakt,

že marketing je velice účinným způsobem, jak prodej podpořit a dosahovat vysokých

zisků. Ovšem pouze v případě, pokud je aplikován správně.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix lze popsat jako soubor marketingových nástrojů, které podnik

využívá k tomu, aby mohl dosáhnout svých marketingových cílů. Pojem „marketingový

mix“ zahrnuje v původním tradičním marketingu čtyři základní nástroje, označované

jako „4P“ (Janouch, 2011, s. 20):

● Product (zboží nebo služba)

● Price (cena)

● Place (místo)

● Promotion (propagace)

Účinný marketingový mix kombinuje vhodným způsobem všechny jeho proměnné tak,

že společnost dokáže zákazníkovi poskytovat maximální hodnotu a zároveň dochází

k naplnění vytyčených marketingových cílů. Kotler a Armstrong (2004) rovněž uvádí,

že pokud marketér chce docílit správné aplikace marketingového mixu, neměl by se na

něj dívat z pohledu prodávajícího, ale naopak okem zákazníka.

Kromě tradičního pojetí marketingového mixu v konceptu 4P, existují ještě další

koncepce – například rozšířená verze 5P, ve které se k tradičním čtyřem P přidává páté

ve smyslu people, tedy lidé, Smith (2000) uvádí personál. Dále se můžeme setkat

s variantou 7P ve znění: product, price, place, promotion, people, processes ve smyslu
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metod výroby, dodání a využití služeb, a nakonec physical evidence jakožto budovy

nebo uniformy. (Janouch, 2011; Smith, 2000)

Další variantou marketingového mixu je marketingový mix z pohledu zákazníka, známý

jako 4C (Němec, 2005):

● Cost to the customer (náklady vznikající zákazníkům)

● Customer solution (řešení potřeb zákazníka)

● Convenience (dostupnost řešení)

● Communication (komunikace)

Petrtyl (2017) uvádí ještě variantu 4A, která je alternativou ke 4P respektive 4C. 4A

reprezentují:

● Acceptability (místo produktu/zákazníka)

● Affordability (místo ceny/nákladů)

● Accessibility (místo distribuce/pohodlí)

● Awareness (místo propagace/komunikace)

1.3 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je jedním z hlavních pilířů marketingového mixu

(viz kapitola 1.1.). Marketingovou komunikaci lze jednoduše popsat jako cílený

marketing. Marketingová komunikace popisuje způsob spojení mezi firmou a jejími

zákazníky, respektive cílovou skupinou. Kotler a Keller (2013) definují marketingovou

komunikaci jako prostředek, kterým se firmy snaží informovat, přesvědčovat

a upomínat uživatele – přímo či nepřímo – o výrobcích či službách, které prodávají.

Rozsáhlejší pojetí marketingové komunikace nabízí Zamazalová (2009, s. 182):

„Marketingová komunikace je obecným označením všech složek komerční i nekomerční

komunikace, jejichž cílem je podpora marketingové strategie firmy. Je to řízený proces,

jehož hlavním úkolem je informovat, přesvědčovat nebo ovlivňovat různé cílové skupiny

a vést s nimi dialog.“

Pokud je marketingová komunikace prováděná správně, potom si díky ní spotřebitelé

zapamatují výrobky, které společnost vyrábí, případně podnítí touhu, aby je vyzkoušeli
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nebo je dokonce začali aktivně využívat. Díky marketingové komunikaci mohou


[…]


komunikace na sociálních sítích a elektronického obchodování.

V empirické části práce byl proveden výzkum se zaměřením na online marketingovou

komunikaci internetových obchodů a webových magazínů Kulturistika.com a Aktin.

Autorka ke zpracování využila nejprve metodu analýzy marketingové komunikace,

následně provedla komparaci zjištěných poznatků a v závěru využila syntézu při shrnutí

výsledků a formulaci doporučení v oblastech se shledanými nedostatky.

Autorka se v empirické části práce zaměřila na podrobnou analýzu použitelnosti

webových stránek a vybraných nástrojů online komunikačního mixu (reklama na

internetu, online podpora prodeje, online public relations, přímý marketing na internetu

a působení na sociálních sítích). K analýze použitelnosti webových stránek autorka

využila uživatelské testování, k němuž použila volně dostupné nástroje společnosti

Google (např. hodnocení rychlosti načítání, nebo test použitelnosti na telefonech)

a nástroj k ověření validity kódu. Pro analýzu online komunikace bylo využito

pozorování a statistiky získané po použití nástrojů Similarweb.com a Seomaker.cz.

Na základě provedeného výzkumu bylo provedeno zhodnocení využívaných nástrojů

online marketingové komunikace a lze říct, že si oba obchody v rámci online

marketingové komunikace počínají velmi dobře. Oba e-shopy využívají široké spektrum

nástrojů online reklamu, které se vzájemně doplňují. Používané nástroje online reklamy

se u obou e-shopů shodují. To samé platí i pro oblast podpory prodeje, kde oba e-shopy

opět užívají celou řadu různých nástrojů a odlišnosti v jejich využívání jsou jen velmi

malé (například u e-shopu Kulturistika.com chybí sleva pro studenty, ale za to mají slevu
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pro záchranné složky ČR). V oblasti public relations byly odhaleny nejvýraznější

rozdíly v rychlosti načítání webových stránek a jejich optimalizaci. Pro online direct

marketing oba obchody využívají primárně direct mailing v podobě pravidelného

zasílání e-mailových newsletterů s novinkami, akčními produkty, výhodnými balíčky

a upozorněními na nové články na webových magazínech. Oba e-shopy jsou velmi

aktivní na sociálních sítích, zejména potom na Facebooku a Instagramu.

V případě obchodu Kulturistika.com bylo doporučeno zaměřit se na optimalizaci

webových stránek a zrychlení rychlosti jejich načítání. Také použití klíčových slov by

mělo pravidelně procházet revizí, aby se stránky zobrazovaly ve vyhledávačích na

prvních pozicích. Pro e-shop Aktin autorka doporučuje rovněž úpravu webových stánek,

kde byla odhalena absence hlavních nadpisů, které jsou nejčitelnější pro webové

vyhledavače. Další doporučení se týká využívání komunikace pomocí sociální sítě

YouTube, jelikož tato sociální síť nabízí potencionál oslovení velkého množství

zákazníků.

Na závěr je potřeba upozornit na limity výzkumu:

• Výstupy práce nelze zobecnit, protože do výzkumu byly zahrnuty jen vybrané

e-shopy.

• Výsledky výzkumu jsou také ovlivněny subjektivním vnímáním a hodnocením

autorky.

• Dalším limitem výzkumu je omezený přístup k některým datům (například

úspěšnost placený kampaní u reklam, úspěšnost využívání influencerů apod.).

I přes uvedené limity mohou být výstupy přínosné i pro další obchody v oboru sportovní

výživy a pro další práce, které budou v budoucnu ve zkoumané oblasti realizovány.
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Abstrakt

Havlová, B. (2021). E-shopy se sportovní výživou a jejich online marketingové aktivity.

(Diplomová práce). Západočeská univerzita a Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Online marketing, online marketingová komunikace, sociální sítě,

e-commerce, Kulturistika.com, Aktin.

Cílem diplomové práce je zhodnotit online marketingovou komunikaci vybraných

e-shopů se sportovní výživou a na základě zjištěných poznatků formulovat doporučení

pro budoucí praxi. Pro zpracování práce byly zvoleny e-shopy/magazíny

Kulturistika.com a Aktin. Teoretická část práce objasňuje základní pojmy marketingu,

elektronického obchodování, komunikace na internetu a sociálních sítích. Empirická

část se zabývá analýzou a komparací online komunikace e-shopů Kulturistika.com

a Aktin. Z výsledků analýzy je patrné, že oba obchody využívají prvky komunikačního

mixu na internetu velmi slušným způsobem. Kombinují různé nástroje a tím dosahují

dobrých výsledků. Navržená doporučení se týkají zejména drobných úprav webových

stránek, zejména v rychlosti jejich načítání a optimalizace, dále bylo doporučeno

zaměřit se na komunikaci na sociálních sítích, které jsou v současné době velkým

fenoménem.

Abstract

Havlová, B. (2021). E-shops with sports nutrition and their online marketing activities.

(Master’s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: Online marketing, online marketing communication, social networks,

e-commerce, Kulturistika.com, Aktin.

The aim of the master’s Thesis is to evaluate the online marketing communication of

selected sports nutrition e-shops and on the basis of the findings to formulate

recommendations for the future practice. E-shops / magazines Kulturistika.com and

Aktin were chosen for the Thesis. The theoretical part clarifies the basic concepts of

marketing, e-commerce, communication on the Internet and social networks. The

empirical part deals with the analysis and comparison of the online communication of

e-shops Kulturistika.com and Aktin. The results of the analysis show that both e-shops

are using tools of the communication mix on the Internet very well. They combine

different tools and thus achieve good results. The proposed recommendations relate

mainly minor modifications of websites, especially in the speed of their loading and

optimization. It was also recommended to focus on communication on social networks,

which are currently a big phenomenon.