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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce má v úvodu jasně stanovený cíl, který byl splněn. Práce obsahuje podrobně

zpracovanou teoretickou část (kapitoly 1 až 3), která odkazuje na větší počet českých a zahraničních

odborných zdrojů. Na teoretickou část navazuje praktická část práce, která uvádí výsledky provedené

analýzy online marketingové komunikace dvou vybraných e-shopů se sportovní výživou, a porovnání

a hodnocení získaných poznatků. Metodika provedeného výzkumu je popsaná v kapitole 4, kde autorka

uvádí také cíle výzkumu a výzkumné otázky. Pro splnění cílů empirického výzkumu autorka využila

zejména metodu strukturovaného pozorování, metodu analýzy a syntézy. Pro uživatelské testování

webových stránek autorka použila nástroje uvedené na s. 44. Všechny použité metody a nástroje jsou pro

splnění cílů výzkumu vhodné. Podrobné výsledky analýzy použitelnosti webových stránek vybraných
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e-shopů a analýzy jejich online komunikačního mixu jsou uvedené v kapitole 6. Na základě porovnání a

vyhodnocení výsledků byla navržena doporučení pro další praxi vybraných e-shopů.

Celkově práce poskytuje podrobný přehled o online marketingové komunikaci vybraných e-shopů

z pohledu zákazníka. Doporučení pro oba e-shopy uvedená v kapitole 7 jsou konkrétní a odůvodněná.

K závěru práce mám jednu připomínku: chybí v něm shrnutí odpovědí na výzkumné otázky uvedené

v kapitole 4 (nebo informace, v kterých částech práce jsou odpovědi uvedené). Práce odpovědi na

výzkumné otázky obsahuje, čtenář je však musí vyhledat v textu.

Autorka se tématu diplomové práce věnovala dlouhodobě a systematicky, ke zpracování práce

přistupovala aktivně. Spolupráci s autorkou hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Existují nástroje online komunikačního mixu, jejichž potencionál zkoumané e-shopy nevyužívají?

2. Otázka k závěru práce: Upřesněte, čím mohou být výstupy práce přínosné i pro další obchody

v oboru sportovní výživy.

3. Co doporučujete internetovým obchodům (nejen zkoumaným e-shopům) pro úspěšnou online

marketingovou komunikaci?
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